
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia  )  

Settore 6° – Urbanistica e Sviluppo Sostenibile 
Servizio 6.6 – Gestione Rifiuti e Fonti Energetiche 

Ufficio 6.6.1 – Gestione Rifiuti 
 

 
 

 

I L   D I R I G E N T E  
 
relaziona quanto segue: 
 
Premesso che:  
- Con la L. R. n. 25 del 18.10.2016 Destinazione straordinaria in favore dei comuni del tributo speciale per 

il deposito in discarica e in impianti di incenerimento senza recupero energetico dei rifiuti solidi, "il 50 
per cento del gettito annuale derivante dall’applicazione del tributo speciale per il deposito in discarica e 
in impianti di incenerimento dei rifiuti è destinato a finanziare i comuni che nel periodo 1 luglio - 31 
dicembre 2016 e per sopravvenute carenze impiantistiche stiano sostenendo maggiori oneri per il 
trasferimento e il conferimento dei rifiuti solidi urbani";  

- con Decreto n. 90 del 24.11.2017 del Commissario ad acta dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia 
è stata ritenuta ammissibile la richiesta di finanziamento, di cui alla DGC n. 251/2016,  inoltrata dal 
comune di Manfredonia per un importo complessivo di € 521.604,89. 

- con propria deliberazione n. 34 del 15.02.2018 la Giunta comunale ha preso atto del progetto di 
dettaglio così rimodulato e ha dato mandato al dirigente del 7° Settore di procedere con la 
predisposizione degli atti  necessari per la progettazione ed affidamento della fornitura in parola. 

- in data 09.05.2018 è stato sottoscritto il disciplinare regolante i rapporti tra l’agenzia territoriale della 
Regione Puglia per il servizio di gestione del Ciclo dei Rifiuti rappresentata dal Commissario ad Acta ai 
sensi dell’art. 16 della L.R. n. 24/2012 come modificato dall’art. 13 della L.R. n. 20/2016 e il comune di 
Manfredonia rappresentato dal Dirigente del settore “Tutela Ambiente”; 

- con delibera di Giunta comunale n. 43 del 13.03.2019 è stato deliberato, a seguito di ulteriori 
approfondimenti, di orientarsi verso l’acquisto di mezzi a metano in quanto maggiormente sostenibile 
sotto il profilo ambientale ed economico sotto l’aspetto gestionale; 

- con D.D. n. 336 del 20.03.2019 è stato approvato il progetto per la fornitura di mezzi per la raccolta 
differenziata per una spesa complessiva di € 521.604,89 e stabilito di procedere con procedura 
negoziata attraverso la piattaforma del MEPA; 

- con D.D. n. 359 del 26.03.2019 è stato determinato di indire una procedura negoziata, ai sensi 
dell’articolo 36 c. 2 l. b) e seguenti del D.Lgs. n. 50/2016, da effettuarsi tramite RdO sul Mercato 
Elettronico della Consip, invitando tutte le ditte abilitate presenti sul MEPA, con aggiudicazione con il 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 4 del medesimo decreto, per la fornitura di una 
spazzatrice idrostatica da mc 5/6 a metano; 

- in data 08/04/2019 è stata emessa R.d.O. n. 2264343 nel MEPA di www.acquistinretepa.it; 
- che con la R.d.O. suddetta sono stati invitati tutti i fornitori abilitati presenti sul mepa nella categoria 

“Beni/Veicoli e Forniture per la Mobilità” 
 

Dato atto che: 
- entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte 18.04.2019 alle ore 18:46, sono pervenute n. 2 

offerte delle seguenti ditte: 
- Dulevo International P.I. 01767940347 con sede in Via Giovannino Guareschi, 1, 43012, Fontanellato 

(Pr); 
- Giletta Spa P.I. 01106760042 con sede in Via Alcide Gasperi 1, 12036, Revello (Cn); 
 

OGGETTO: L.R. 25/2016. Decreto n. 90/2017 del Commissario ad acta dell’AGER. Finanziamento comuni per 
maggiori oneri trasferimento e conferimento rifiuti.   
Aggiudicazione definitiva fornitura spazzatrice. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 600 del 16/05/2019 

http://www.acquistinretepa.it/


2 
 

Verificato il corretto invio tramite procedura telematica dell'offerta richiesta e della documentazione 
predisposta ed inviata dal Punto Ordinante in allegato alla R.d.O., sottoscrivendola per accettazione 
unitamente all'offerta stessa, accettandone le clausole ivi contenute e impegnandosi a rispettarne tutte le 
prescrizioni; 
 
Considerato che : 
- il valore della fornitura posto a base di affidamento è pari ad € 189.230,00 più Iva di legge e che l'offerta 

presentata dall'operatore economico "Giletta Spa", di € 149.870,16 più Iva di legge, è risultata la più 
bassa; 

- la R.d.O. n. 2264343 è stata aggiudicata definitivamente alla ditta "Giletta Spa", (P. Iva 01106760042) 
con sede in Via Alcide Gasperi 1, 12036, Revello (Cn), in quanto l'importo risulta congruo nel rispetto 
delle caratteristiche qualitative indicate nelle descrizioni della fornitura richiesta; 

 
Accertato che: 
- le suddette operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella materia e sono 

pertanto regolari; 
- non erano previsti specifici requisiti di capacità economica-finanziaria e tecnico-organizzativa in capo 

all'aggiudicatario; 
 
Ritenuto pertanto provvedere ad approvare i seguenti documenti, generati automaticamente dal portale 
acquistinretepa.it: 
- RdO_2264343_RiepilogoPA 
- RdO_2264343_RiepilogoEsameOfferte_Lotto1 
e che gli stessi fungono da verbali di gara e proposta di aggiudicazione del servizio indicato nella presente 
RDO e conseguentemente ad assumere l'impegno di spesa, per un importo complessivo di € 182.841,60 Iva 
22% compresa, da imputare, per la fornitura di una spazzatrice idrostatica da 4/5 mc, al capitolo n. 6781 
(Cap. E. 1795) della gestione provvisoria E.F. 2019; 
 
Atteso che l'affidamento deve essere approvato con determinazione dirigenziale e che il documento di 
stipula contrattuale, generato automaticamente dal portale acquistinretepa.it e denominato - STIPULA RDO 
sarà sottoscritto digitalmente dal dirigente; 
 
Dato atto che per l’intervento di che trattasi, l’Autorità di vigilanza ha assegnato il seguente CIG: 
7866110751; 
 
Dato atto che la mancata assunzione del presente provvedimento comporterebbe danni patrimoniali certi 
e gravi all’Ente; 
 

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 50 del 18.04.2016; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità in corso di aggiornamento; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 24 del 03.05.2018 di approvazione del Bilancio di previsione 2018-2020; 

Vista la Delibera di Giunta n. 2 del 09.01.2019 di approvazione del PEG provvisorio 2019; 

Visto l’art.107 del D. L.gvo 18 agosto 2000 n.267 che disciplina gli adempimenti di competenza della 
Dirigenza e gli artt. 151, comma 4, e 183; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità finanziaria; 

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.C. n. 124/2008 e s.m. e i.; 

Vista la L. n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i. ed il D.L. n.187/2010 convertito in L. n. 217 del 17.12.2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari;  

Visto il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1/2019 con il quale sono stati attribuiti gli incarichi 



3 
 

dirigenziali;  
 
 
COPERTURA FINANZIARIA 
Gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari a € 182.841,60 di cui al quadro economico(D.D. 
n.226/2019), trovano copertura al capitolo n. 6781 (Cap. E. 1795) della gestione provvisoria E.F. 2019; 

 

D E T E R M I N A 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1) di approvare, ai sensi dell'art. 33 del D.igs. n. 50/2016, i documenti generati automaticamente dal 
portale acquistinretepa.it, a seguito della emissione di R.d.O. n. 2264343 nel MEPA di CONSIP, che 
fungono da verbali di gara; 
 

2) di aggiudicare, come aggiudica, l’appalto relativo alla fornitura di una spazzatrice idrostatica da 4/5mc 
alla ditta "Giletta Spa", (P. Iva 01106760042) con sede in Via Alcide Gasperi 1, 12036, Revello (Cn),  con il 
ribasso del 20,80%, rispetto a quello posto a base di gara di € 189.230,00, e con il prezzo complessivo 
netto di € 149.870,16 più Iva di legge; 
 

3) di dare atto che l'importo dell'offerta presentata è da ritenersi congruo in rapporto alla fornitura 
richiesta; 

 
4) di impegnare la somma complessiva di € 182.841,60 Iva 22% compresa, da imputare, per la fornitura di 

una spazzatrice idrostatica da 4/5 mc, al capitolo n. 6781 (Cap. E. 1795) della gestione provvisoria E.F. 
2019, in favore della ditta “Giletta Spa", (P. Iva 01106760042) con sede in Via Alcide Gasperi 1, 12036, 
Revello (Cn),  ; 
 

5) di dare atto, inoltre che il Codice Identificativo Gara assegnato dall'ANAC è il seguente CIG 7866110751; 
 

6) di dato atto che: 
- la spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi trattandosi di spesa a carattere 

continuativo necessario per garantire il mantenimento del livello qualitativo dei servizi esistenti, 
impegnata a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

- l’impegno di spesa è in linea sia per la competenza che per la cassa con il redigendo piano di 
riequilibrio dell’Ente; 

- sono conseguiti livelli di entrata, attraverso idonei atti di accertamento, in grado di assicurare il livello 
di spesa assunta; 

 
7) di dare atto che le spese previste nel presente provvedimento, pari a € 182.841,60 di cui al quadro 

economico(D.D. n.226/2019), trovano copertura al capitolo n. 6781 (Cap. E. 1795) della gestione 
provvisoria E.F. 2019; 

 
8) di dare atto, altres , che il presente provvedimento è ricompreso tra quelli di cui all art. 23 e successivi 

del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

9) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 
 

 
dispone , ad ogni  fine, la conservazione  degli   atti  innanzi  richiamati  nel relativo  fascicolo depositato 
presso l’Ufficio di segreteria del settore. 
 

  IL DIRIGENTE 
F.to Dott.ssa Sipontina Ciuffreda 

 


